



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月30日

上場会社名 ジーエフシー株式会社
 コード番号 7559 URL <http://www.gfc-c.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村公一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部部長 (氏名) 岩永雅由
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 058-387-8181

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,861	12.5	89		66		50	
2019年3月期第1四半期	5,207	1.5	3	83.3	15	52.5	7	74.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 54百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 6百万円 (71.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	8.84	
2019年3月期第1四半期	1.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	21,240	16,922	79.6
2019年3月期	20,444	17,120	83.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 16,922百万円 2019年3月期 17,120百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		25.00	25.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,659	21.0	939	44.3	971	38.0	660	5.8	115.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	5,769,040 株	2019年3月期	5,769,040 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	40,234 株	2019年3月期	40,234 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	5,728,806 株	2019年3月期1Q	5,728,837 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済・金融政策を背景に、設備投資の緩やかな増加、企業収益や雇用情勢の改善が見られるなど、緩やかな回復基調にあるものの、米中の通商問題など海外の政治・経済動向の懸念や金融資本市場の変動の影響もあり、先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

外食産業におきましては、食の安全・安心に関する意識が高まる中、個人消費の持ち直しが見られるものの、人手不足による人件費の上昇、原材料の高騰や物流コストの上昇に加えて、消費者の生活防衛は依然根強く、引き続き厳しい経営環境が続きました。

このような状況の中、当社グループでは、優秀な人材の獲得と育成、市場競争力の高い商品の企画開発に注力すると同時に、仕入先との協働による品質管理の更なる強化及び、海外への販売事業の拡大と一般消費者への販売事業の実現に向けて注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高58億61百万円（前年同四半期比12.5%増）、営業損失89百万円（前年同四半期は営業利益3百万円）、経常損失66百万円（前年同四半期は経常利益15百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失50百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益7百万円）となりました。

なお、当社グループは、業務用加工食料事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、212億40百万円（前連結会計年度末は204億44百万円）となり、7億96百万円増加いたしました。受取手形及び売掛金の減少（39億30百万円から32億87百万円、6億43百万円減）があったものの、現金及び預金の増加（68億93百万円から75億90百万円、6億96百万円増）並びに商品及び製品の増加（11億65百万円から18億49百万円、6億84百万円増）が主な要因であります。

(負債の状況)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、43億18百万円（前連結会計年度末は33億24百万円）となり、9億93百万円増加いたしました。未払法人税等の減少（3億3百万円から10百万円、2億93百万円減）があったものの、支払手形及び買掛金の増加（19億38百万円から29億28百万円、9億89百万円増）並びに短期借入金の増加（1億49百万円から4億75百万円、3億26百万円増）が主な要因であります。

(純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、169億22百万円（前連結会計年度末は171億20百万円）となり、1億97百万円減少いたしました。配当金の支払額等により利益剰余金が1億93百万円減少したことが主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期通期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,893,491	7,590,047
受取手形及び売掛金	3,930,929	3,287,926
有価証券	900,000	1,200,000
商品及び製品	1,165,054	1,849,140
原材料及び貯蔵品	74,625	66,220
その他	95,654	114,291
貸倒引当金	△7,540	△7,370
流動資産合計	13,052,215	14,100,256
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	671,116	685,152
機械装置及び運搬具（純額）	72,968	70,174
土地	3,800,175	3,800,175
建設仮勘定	1,029	—
その他（純額）	73,237	69,882
有形固定資産合計	4,618,526	4,625,383
無形固定資産	58,158	79,778
投資その他の資産		
投資有価証券	2,293,285	1,989,042
繰延税金資産	98,132	121,796
退職給付に係る資産	161,969	168,627
その他	172,923	167,657
貸倒引当金	△10,776	△11,558
投資その他の資産合計	2,715,535	2,435,565
固定資産合計	7,392,221	7,140,728
資産合計	20,444,436	21,240,984

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,938,444	2,928,334
短期借入金	149,364	475,848
1年内返済予定の長期借入金	42,480	42,480
未払法人税等	303,189	10,135
賞与引当金	127,476	103,923
役員賞与引当金	5,498	—
その他	354,820	365,173
流動負債合計	2,921,273	3,925,894
固定負債		
長期借入金	86,080	75,460
役員退職慰労引当金	74,267	74,798
退職給付に係る負債	171,052	170,906
その他	71,506	71,006
固定負債合計	402,905	392,170
負債合計	3,324,178	4,318,064
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,344,021	2,344,021
資本剰余金	2,295,156	2,295,156
利益剰余金	12,522,509	12,328,632
自己株式	△47,667	△47,667
株主資本合計	17,114,020	16,920,142
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,608	5,552
為替換算調整勘定	△2,370	△2,775
その他の包括利益累計額合計	6,238	2,777
純資産合計	17,120,258	16,922,920
負債純資産合計	20,444,436	21,240,984

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
売上高	5,207,994	5,861,834
売上原価	4,306,151	4,879,250
売上総利益	901,843	982,584
販売費及び一般管理費	898,372	1,072,467
営業利益又は営業損失（△）	3,470	△89,883
営業外収益		
受取利息	5,135	6,698
受取配当金	2,160	2,212
受取賃貸料	1,595	1,595
貸倒引当金戻入額	935	—
為替差益	30	12,932
その他	2,339	2,872
営業外収益合計	12,195	26,309
営業外費用		
支払利息	—	2,574
営業外費用合計	—	2,574
経常利益又は経常損失（△）	15,666	△66,148
特別利益		
固定資産売却益	—	94
投資有価証券売却益	—	3
特別利益合計	—	98
特別損失		
固定資産除却損	52	1,056
特別損失合計	52	1,056
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失（△）	15,614	△67,107
法人税、住民税及び事業税	6,426	6,028
法人税等調整額	1,692	△22,478
法人税等合計	8,118	△16,450
四半期純利益又は四半期純損失（△）	7,496	△50,656
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	7,496	△50,656

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	7,496	△50,656
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,332	△3,055
為替換算調整勘定	△41	△405
その他の包括利益合計	△1,374	△3,460
四半期包括利益	6,122	△54,117
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,122	△54,117
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年6月30日）及び当第1四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至 2019年6月30日）

当社グループは、業務用加工食材事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。